СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от _________№ _________
О проекте бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год

и назначении  публичных слушаний

В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области, Положением о бюджетном процессе в Воскресенском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 29.10.2010  № 214/24 (с изменениями от   28.01.2011 № 299/29, 18.12.2012 № 648/63, 25.04.2013 № 719/68, 25.10.2013 № 773/75), Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Воскресенский район», утвержденным решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 25.10.2005  № 317/33, рассмотрев проект  решения Совета депутатов «О  бюджете Воскресенского муниципального района на 2014 год»,

Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:

1. Принять к рассмотрению проект бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год.  (Прилагается.)

2. Назначить публичные слушания по теме «О бюджете Воскресенского муниципального района на 2014 год» на  06 декабря 2013 года по адресу: Московская область, г.Воскресенск, площадь Ленина, д.3, конференц-зал, 1 этаж в 15.00.

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях  главу Воскресенского муниципального района  Калиникова А.М., секретарем публичных слушаний Мельник Г.М.

4. Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше слово» и на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района.

5. Опубликовать итоговый протокол публичных слушаний не позднее 12 декабря 2013 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам бюджета, муниципальной собственности, финансовой и налоговой политики (Бормашов В.В.) и первого заместителя  руководителя  администрации Воскресенского муниципального района Дудку В.И.

Глава

Воскресенского муниципального района                                                                   А.М.Калинников

Проект
вносится руководителем администрации

Воскресенского муниципального района

Московской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ
от ______________2013  № ______
О бюджете Воскресенского муниципального района на 2014 год
Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:

1. Утвердить  основные характеристики бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год:
1) общий объем доходов бюджета Воскресенского муниципального района в сумме 3 252 275,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации в сумме  1 741 563,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Воскресенского муниципального района в сумме 3276753,5 тыс.рублей;

3) дефицит бюджета Воскресенского муниципального района  в сумме   24 477,6  тыс. рублей
2. Утвердить:

поступления доходов в бюджет Воскресенского муниципального района на 2014 год  согласно приложению 1 к настоящему решению;
перечень  главных администраторов доходов бюджета Воскресенского муниципального района  согласно приложению 2 к настоящему решению;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Воскресенского муниципального района  согласно приложению 3  к настоящему решению.
3.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2014 год  в сумме  847,7 тыс. рублей.
4. Утвердить:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Воскресенского муниципального района и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год, согласно приложению 4 к настоящему  решению;
ведомственную структуру расходов бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год согласно приложению 5 к настоящему  решению;
распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  Воскресенского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год, согласно приложению  6 к настоящему  решению.
5. Установить, что межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Воскресенского муниципального района в 2014 году в форме субсидии,  направляются на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района по вопросам местного значения.

6. Установить, что межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Воскресенского муниципального района в 2014 году в форме субвенций, направляются на финансовое обеспечение расходных обязательств Воскресенского муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района в установленном порядке.
7. Установить, что межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Воскресенского муниципального района в 2014 году в форме иных межбюджетных  трансфертов из бюджета Московской области, направляются на предусмотренные межбюджетными трансфертами цели.

8. Установить, что межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Воскресенского муниципального района в 2014 году в форме иных межбюджетных  трансфертов из бюджетов городских и сельских поселений Воскресенского муниципального района, направляются на исполнение части полномочий органов местного самоуправления поселений, по решению  вопросов местного значения в соответствии с заключенными  Соглашениями о передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления  поселения.
 Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий  органы местного самоуправления Воскресенского муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в объеме ассигнований, предусмотренных настоящим решением.
9. Установить, что в 2014 году из бюджета Воскресенского муниципального района Московской области предоставляются субсидии (гранты в форме субсидий, в том числе на конкурсной основе) субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий муниципальной программы Воскресенского муниципального района Московской области «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Воскресенского муниципального района на 2013-2015 годы».
Предоставление средств на мероприятия, предусмотренные настоящим пунктом, осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.
10.Установить, что в 2014 году органом местного самоуправления Воскресенского муниципального района, осуществляющим  исполнительно-распорядительную деятельность в сфере образования, за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района организуются и проводятся муниципальные праздничные и культурно-массовые мероприятия в сфере образования, посвященные знаменательным событиям и памятным датам, установленным в Российской Федерации, Московской области и Воскресенском муниципальном районе, а также профессиональные праздники, фестивали, конкурсы, семинары и иные мероприятия в сфере образования.

Перечень мероприятий, указанных в настоящем пункте, утверждается нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.

11. Установить, что в 2014 году органом местного самоуправления Воскресенского муниципального района, осуществляющим  исполнительно-распорядительную деятельность в сфере физической культуры, спорта, туризма и работы с молодежью, за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района осуществляется организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы, обеспечиваются выезды спортсменов на официальные соревнования.

Перечень мероприятий, указанных в настоящем пункте, утверждается  нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.
12. Установить, что в 2014 году органом местного самоуправления Воскресенского муниципального района, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность в сфере культуры, за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района создаются условия для обеспечения поселений, входящих в состав Воскресенского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, создаются условия для развития местного традиционного народного художественного творчества на территории Воскресенского муниципального района, организуются и проводятся праздничные и культурно-массовые мероприятия  межмуниципального значения, в том числе посвященные знаменательным событиям и памятным датам, установленным в Российской Федерации, Московской области и Воскресенском муниципальном районе, конкурсы, фестивали, а также организуется участие муниципальных учреждений культуры в иных праздничных и культурно-массовых мероприятиях.
Перечень  мероприятий, указанных в настоящем пункте, утверждается  нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.
13. Установить, что в 2014 году из бюджета Воскресенского муниципального района предоставляются субсидии профсоюзным организациям, созданным в органах местного самоуправления Воскресенского муниципального района на проведение культурно-массовых  и физкультурно-оздоровительных мероприятий для работников, ветеранов и пенсионеров органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района и членов их  семей.
Расходы, установленные настоящим пунктом, предусматриваются администрации Воскресенского муниципального района.

Порядок и условия предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,  устанавливается нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.
14. Установить, что в 2014 году за счет  средств бюджета Воскресенского муниципального района  осуществляется выплата пенсии за выслугу лет  в соответствии с Законом Московской области от 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О пенсии за выслугу лет  лицам, замещавшим  муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и избирательных комиссиях  муниципального образования».
Предоставление средств, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется администрацией Воскресенского муниципального района.
15. Установить, что в соответствии с Положением о порядке присвоения почетного звания «Почетный гражданин Воскресенского района», утвержденным решением Совета депутатов Воскресенского  муниципального района от 24.04.2009 № 102/6, предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 819,7 тыс.рублей на единовременную материальную помощь в 2014 году лицам, удостоенным указанного почетного звания.
Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим пунктом осуществляется администрацией Воскресенского муниципального района.
16. Установить, что бюджетные ассигнования на мероприятия в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления муниципальных районов по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения в границах Воскресенского муниципального района предусматриваются в сумме 41346,0  тыс.рублей  администрации Воскресенского муниципального района.

Порядок и условия предоставления средств бюджета, предусмотренных  настоящим пунктом, устанавливается нормативным правовым актом администрации  Воскресенского муниципального района.
17. Установить, что бюджетные ассигнования на проведение кадастровых работ для постановки земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального района, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на государственный кадастровый учет, а также в целях их бесплатного  предоставления  многодетным семьям   для  индивидуального жилищного строительства,  дачного строительства, ведения садоводства в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» предусматриваются администрации Воскресенского муниципального района в объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением.
18. Установить, что частичная компенсация транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров для граждан в сельские населенные пункты предоставляется организациям и индивидуальным предпринимателям в объеме бюджетных ассигнований, предусмотренном  настоящим решением, с учетом объема софинансирования указанных расходов из бюджета Московской области в форме субсидии бюджету Воскресенского муниципального района на указанные цели.
Порядок и условия предоставления средств бюджета, предусмотренных настоящим пунктом, устанавливается нормативным правовым актом администрации Воскресенского муниципального района.
19.  Установить,  что в 2014 году администрация Воскресенского  муниципального района направляет в установленном порядке в пределах предусмотренных настоящим решением бюджетных ассигнований, средства в качестве уплаты ежегодного членского взноса в Совет муниципальных образований Московской области, в Некоммерческое  партнерство «Сообщество финансистов России».
20. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Воскресенского муниципального района по состоянию  на 1 января 2015 года в сумме   24 477,6 тыс. рублей, в том числе с отсутствием на 01 января 2015 года долга по муниципальным гарантиям  Воскресенского муниципального района.
21. Установить предельный объем муниципального долга  Воскресенского муниципального района на 2014  год в сумме   124 477,6 тыс.рублей.

22. Установить предельный объем заимствований Воскресенского муниципального района в течение 2014 года  в сумме   124 477,6 тыс. рублей.

23. Установить предельный объем расходов бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год  на обслуживание муниципального долга Воскресенского  муниципального района в сумме 2000,0 тыс.рублей.

24.Утвердить заключение в 2014 году администрацией Воскресенского муниципального района от имени Воскресенского муниципального района Московской области муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений))  на следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному договору (соглашению)) - до 10 000,0 тыс. рублей (включительно);
процентная ставка – определяется по итогам открытых  аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению Воскресенскому муниципальному району кредитов в 2014 году, но не выше ставки  рефинансирования Банка России, действующей на дату проведения открытого аукциона, увеличенной до пяти процентных пункта.

срок погашения кредита – до двенадцати месяцев со дня заключения соответствующего  муниципального контракта (кредитного договора  (соглашения);

цели использования кредита – покрытие дефицита бюджета Воскресенского муниципального района и (или) погашение долговых обязательств Воскресенского муниципального района;

возможность досрочного полного и/или частичного погашения кредита.

25. Установить, что отбор кредитных организаций на право заключения  муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению Воскресенскому  муниципальному району  кредитов в 2014 году осуществляется  администрацией Воскресенского муниципального района на условиях, предусмотренных настоящим решением и в соответствии с законодательством  Российской Федерации и нормативными правовыми актами  Воскресенского муниципального района.

26. Установить, что расходы на обслуживание муниципального долга Воскресенского муниципального района по привлеченным кредитам предусматриваются администрации Воскресенского муниципального района.

27. Утвердить заключение администрацией Воскресенского муниципального района от имени муниципального образования «Воскресенский муниципальный район Московской области»  соглашений о предоставлении бюджету Воскресенского муниципального района из бюджета  Московской области бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита бюджета Воскресенского муниципального района в пределах лимита заимствований, установленного Программой муниципальных внутренних заимствований Воскресенского муниципального  района на 2014 год, на следующих условиях:

предельная сумма бюджетных кредитов по Соглашениям - до 100 000,0 тыс.рублей включительно;
процентная ставка – в соответствии с условиями, установленными законодательством Московской области, но не выше ставки рефинансирования Банка России, действующей на день заключения соглашения о предоставлении бюджетного кредита;
срок погашения кредита – до 30 декабря 2014 года;

Предоставление из бюджета Московской области, использование и возврат  указанных в настоящем пункте бюджетных кредитов осуществляется в порядке, установленном Правительством Московской области.
28. Установить на 2014 год:

размер резервного фонда администрации Воскресенского муниципального района на непредвиденные расходы в сумме 27500,0 тыс.рублей;

размер  резервного фонда администрации Воскресенского муниципального района  на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий  в сумме  2000,0 тыс. рублей.
Установить, что предоставление средств из резервных фондов администрации  Воскресенского муниципального района  осуществляется в соответствии с правовыми актами администрации Воскресенского муниципального района.
29. Утвердить:
программу муниципальных внутренних заимствований Воскресенского муниципального района на 2014 год согласно приложению 7 к настоящему  решению;
источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Воскресенского муниципального района на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
30. Установить, что главными распорядителями межбюджетных трансфертов, поступивших в 2014 году в бюджет Воскресенского муниципального района из бюджета Московской области являются   отраслевые (функциональные) органы администрации Воскресенского муниципального района, к компетенции которых относится осуществление исполнительно – распорядительной деятельности в соответствующей сфере.
31. Настоящее решение  вступает в силу со дня его опубликования и действует по 31 декабря 2014 года.
Со дня вступления в силу до 01 января 2014  года настоящее  решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Воскресенского муниципального района в 2014  году.
Глава
Воскресенского муниципального района

    А.М.Калинников